
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    703    DEL     05/09/2017 

GALLERIA  COMUNALE  SANTA  CROCE.  SCALA  1.1.  MOSTRA 
FOTOGRAFICA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 769 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 703 del 05/09/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra le attività assegnate al Settore Cultura è prevista l'organizzazione 
di  mostre   e  incontri   da  tenersi  nella  Galleria  Comunale  Santa  Croce,  una  delle  sedi 
espositive  del  Comune  di  Cattolica  che  in  questi  anni  di  attività  è  diventata  punto  di 
riferimento  nella  città  e  non  solo,   di  eventi  finalizzati  a  favorire  l'educazione  e  la  
promozione dell'arte in tutte le sue espressioni;

PRECISATO   che  nella  mostra  in  programma  nel  mese  di  settembre  verranno 
esposte  le  opere  del  fotografo  Silvano  Bacciardi,  autore  di  notevole  esperienza  ed 
espressività; la mostra che prende il tiitolo "Scala 1:1" è  curata  da Marcello Sparaventi  
presidente di Centrale Fotografia di Fano e presentata dal critico d'arte Luca Panaro;

  PRECISATO inoltre che verranno esposti tre progetti a cui Bacciardi si è dedicato  
negli ultimi anni che denotano gli aspetti formali e contenutistici e distinguono l'autore, nel 
panorama della fotografia contemporanea;

PRECISATO inoltre che  Silvano Bacciardi nasce nel 1961 a Fermignano (PU), nel 
1986 consegue il diploma di laurea presso ISIA di Urbino. Dal 1986 al 1989 lavora come art 
director presso Armando Testa. Dal 1989 è fotografo di scena del Rossini Opera Festival.  
Nel 1990 fonda con Fulvia  Amati lo studio Amati  Bacciardi,  dove lavora tuttora come 
fotografo  e  art  director  nel  settore  del  design.  Dal  2002  al  2009  è  stato  docente  di  
fotografia all'ISIA di Urbino. Vive e lavora a Pesaro;

 PREMESSO  che  la  mostra  rientra  tra  le  attività  promosse  dall'Osservatorio  di 
Fotografia  tra  Marche  e  Romagna,  istituito  nel  2013  dall'Assessorato  alla  Cultura  del  
Comune di Cattolica  e dalla  Associazione Culturale Centrale fotografia  di  Fano con lo 
scopo  di  “osservare”  e  far  conoscere  ad  un pubblico  sempre  più  vasto  quanti  hanno 
operato e operano in questo territorio di confine (Marche e Romagna) nel campo della  
fotografia;

CONSIDERATO  che  l'organizzazione  dell'esposizione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti la stampa di materiale 
di promozione dell'evento;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicartici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

Pratica n. 769 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 703 del 05/09/2017 Pag. 2 di 5



del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto  intende perseguire: realizzazione materiali informativi della 
mostra Scala 1:1;

b) l'oggetto del contratto : fornitura stampati per pubblicità mostra

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento in  
economia a seguito  RDO n. 1608158  su Mepa esperita dal medesimo ufficio  per analoga 
fornitura come da determinazione dirigenziale n. 489 del 27 giugno 2017;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  per  la  fornitura  degli  stampati  della  Ditta 
Fotocomposizione RG  P.I.01692960402  per una spesa di euro 116,00 (= 95+iva 22%) 
individuata sul mepa a  seguito di RDO n. 1608158 ( determinazione dirigenziale n. 489 del 
27 giugno 2017),  in quanto trattasi di fornitura analoga ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208  (legge  di  Stabilità  2016)  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  30/12/2015,  gli 
acquisti01692960402  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale 
Regionale  di  riferimento,  Mercato  Elettronico,  ecc.)  sono  obbligatori  per  importi  da  € 
1.000,00  ad  €  209.000,00  (attuale  soglia  comunitaria),  conseguendone  che  i  micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2015

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e riportate alla stampa di materiali promozionali per una 
spesa complessiva di euro 116,00 iva inclusa (= 95,00 + iva 22%);

Pratica n. 769 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 703 del 05/09/2017 Pag. 3 di 5



di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo CIG

FOTOCOMPOSIZIONE 
RG DI CIANDRINI 
GABRIELE & VANZINI 
R. SNC p.i. 
01692960402

Stampati
n. 40 manifesti 
70x100
n. 300 cartoline 

116,00 (= 
95,00 + iva 
22%)

2830000  Z131FBC5C9

Di dare atto che la spesa di eur 116,00  farà carico sul cap. 2830000  “Acquisto 
prodotti di consumo...” p.d.c. 1.03.01.02.001;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto che la spesa è stata comunicata all'A.N.A.C. numero Z131FBC5C9;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante 
o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di  importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

DURC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 769 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 703 del 05/09/2017 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/09/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 769 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 703 del 05/09/2017 Pag. 5 di 5


